[36] 
NLM, 377, fol. 75v 
Rodes, 8 de setembre de 1467 
Resum: El Convent entrega la comanda de Las Carboneras a Bernat Hug de Rocabertí i s’encarrega a 
Artaldo d’Urríes que li faci possessió pacífica. 
Fratis Baptista de Ursino et cet et nostri conventus et cet., religioso in Cristo nostri frati 
Artaldo Duries, preceptorie nostre d’Agnon, castellanie nostre Emposte, salutem et 
dilectionem ad laudabilem et cet, permutare et promovere fiesiguata itaque provu per vobis 
de vestra procura et spontanea voluntate dicta nostra precptoria d’Agnon, in mambun 
nostri pro libati aucigisti et per nos aucigistru ipsa reisignacione sive renumciacion suscepta, 
si hii et alit non cum infrascripte preceptoriem pacifficari posessionem et quietam fuerit 
assecutus, bauilliam igitur seu preceptoriam nostram castri de las Carboneras, dicte nostre 
castellanie, per resignacionem sive renunciacionem de cad factani in mandicio nostri 
autendicti ingrei a legitimur procurationibus vedi religiosi in Christo nostri fratre Bernardi 
Hugonis de Rocabertino sive hoc sive alco quont suo vacante procuraliter it 
promelconamiento intuius rei teste bulla nostra comun plumbea putibus est appensa. Dada 
Rhodi die viiii septembris mcccclxvii. 

Segueix l’executòria d’aquesta disposició que l’ha de dur a terme Lluís de Sagra, comanador 
del temple d’Osca i receptor de la castellania.  
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[37] 
ACA, Cancelleria, 3382, fol. 86. Diversorum 22 de Joan II. 
Tarragona, 26 de setembre de 1467 
Lo rey,  
Capità, per les causes e axí com veureu per altres nostres provisions, nos havem feta gràcia 
al venerable religiós e amat conseller nostre lo castella d’Amposta, com a béns confiscats a 
la cort nostra de qualsevol pensions, de sensals degudes a la enfermeria e convent de 
Rodes, per aquexa ciutat de Tortosa fins al jorn de la reducció d’aquella que pagar no li an 
volgut, que serie contra rahó e justícia, per çò, volents aquella sie feta, vos manam 
stretament que de continente, cessant tota dilació e consulta, per les dietes, pensions 
degudes executen la dita ciutat sises, e habitants en aquella segons la natura dels censals per 
la quantitat que de les pensions deurà la dita ciutat, e paguen lo dit castellà de aquelles o son 
procurador per ell. E per semblant vos manam que passats que sien los xxx jorns que son 
stats donats an Joan Castelló, si dins aquells legítimament no haurà probat ell no deure res a 
la dita enfermeria e convent de Rodes, en tal cas per çò que vertaderament se trobarà ésser 
deudor, li façau la execució sens més dilación, administrant certa les dites coses e qualsevol 
d’elles, justícia prompta e expedida per forma que sobre açò a nos no sie mester recórrer 
altra vegada, e çò que de justícia serà, haja e cobre lo dit castellà o son procurador per ell, 
qui contínuament resideix com sabeu en lo servey nostre. Dada a Tarragona a xxvi de 
setembre any mil ccclxvii. Rex Io.  
A l’amat nostre Johan de Riglos, loctinent de capità de la ciutat de Tortosa.